
quarta-feira, 09 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO, finalmente, que cabe à Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará - FUNCAP, de acordo com o disposto 
no art. 94, VII, 1ª parte, da Lei nº 8.069/90, propiciar “... 
instalações físicas em condições adequadas de habitabilidade, 
higiene, salubridade e segurança ...” (destaque  nosso), aos 
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de 
internação, assim como observar a Resolução nº 46/96 do 
CONANDA e as diretrizes traçadas pelo Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducativo (SINASE);
o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
dos Promotores de Justiça que ao final assinam, conclui pela 
necessidade de
RECOMENDAR
à FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ 
que:
1. antes de realizar a transferência da Unidade 
de cumprimento de medida socioeducativa de internação 
denominada Espaço Recomeço para o prédio situado na 
avenida Almirante Barroso, esquina com a travessa do Chaco, 
no bairro do Marco, no município de Belém, solicite aos órgãos 
de segurança pública, em especial à Polícia Militar e ao Corpo 
de Bombeiros,  que apresentem um plano de atuação em caso 
de crise na Unidade de atendimento, discriminando diversas 
hipóteses de ocorrências, inclusive em dias de eventos no 
Estádio de Futebol Leônidas Castro, localizado em frente ao 
prédio onde será instalado o EREC e
2.  observe a Resolução nº 46/96 do CONANDA, 
bem como as diretrizes traçadas pelo Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducativo (SINASE) quando da transferência 
do Espaço Recomeço para o novo prédio.  
Belém (PA), 17 de dezembro de 2007.

NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO
5º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém

ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS
6ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Belém

LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES
8ª Promotora de Justiça da Infância e da Juventude de Belém 

em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 009 DE 08/01/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 1438A/1
NOME: ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5452589/1
PERÍODO: 27/12/2007 a 25/02/2008. Prorrogação.
DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 007/08 – GAB DE 08/01/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar a pedido, o Contrato de Prestação de 
Serviço Administrativo do servidor RAIMUNDO ELIONALDO DE 
SOUSA FERNANDES, contratado por tempo determinado em 
18.05.2007, para o cargo de Motorista, a contar de 02.01.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÂO
MODALIDADE:  Pregão presencial 02/2008-SEOP
OBJETO:  Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Telefonia Móvel com área de cobertura em todo o território 
nacional, incluindo estações móveis mediante Comodato, para 
atender a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS por 
um período de 12 meses.
ABERTURA: 23 de janeiro de 2008

HORA: 14 h
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA
O edital poderá ser obtido no endereço acima
Belém,  8 de janeiro de 2008
O Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÂO
MODALIDADE:  Pregão presencial 01/2008-SEOP
OBJETO:  Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Vigilância, com fornecimento de equipamentos, para atender 
a SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS por um 
período de 12 meses.
ABERTURA: 22 de janeiro de 2008
HORA: 14 h
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA
O edital poderá ser obtido no endereço acima
Belém,  8 de janeiro de 2008
O Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2007.

DECISÃO: O Secretario de Estado de Transportes, juntamente 
com o Pregoeiro decidem manter a reabertura do Pregão 
Presencial nº 004/2007, para o dia 09 de janeiro de 2008, às 
10:00 horas, horário local, uma vez que o prazo de validade 
das propostas estava suspenso, em decorrência a interposição 
de recursos administrativos (§ 2º do art.109 da Lei de nº 
8.666/93), assim como, foram atendidos todos os princípios 
que regem o processo licitatório, em especial o da legalidade, 
da isonomia, impessoalidade e razoabilidade (art. 3 da lei de nº 
8666/93).
Telefone para contato 4009 3885
Site: www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de janeiro de 2008.
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro - SETRAN

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.015 DE 17-12-2007

Prorrogar, em caráter excepcional, por mais 6 (seis) meses, 
a partir de 15-12-2007, o contrato temporário celebrado com 
Kelly Helena da Silva Assunção, de acordo com o artigo 2º da 
Lei Complementar nº07, de 25-09-1991.

PORTARIA Nº22.016 DE 18-12-2007
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº210, 
de 12-12-2007. Conceder ao servidor Adelelmo José Maciel 
Leal, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
B Nível 3, matrícula nº0100023, 05 (cinco) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 04 a 08-12-2007.

PORTARIA Nº22.017 DE 18-12-2007
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº211, de 
12-12-2007. Conceder à servidora Maria de Fátima Coelho, 
Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe 
A Nível 3, matrícula nº0100020, 12 (doze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 10 a 21-12-2007.

PORTARIA Nº22.018 DE 18-12-2007
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº212, de 
12-12-2007. Conceder à servidora Nazaré Oliveira Araújo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 2, 
matrícula nº0580090, 05 (cinco) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 10 a 14-12-2007.

PORTARIA Nº22.019 DE 18-12-2007
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº213, de 
12-12-2007. Conceder à servidora Waleska Duque Estrada 
Vieira, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100598, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 07 a 10-12-2007.

PORTARIA Nº22.020 DE 18-12-2007
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2007/12582-7. Conceder ao servidor 
Jorge Batista Júnior, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe B Nível 2 matrícula nº0695521, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-01-1997/2000, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 07-01 a 
05-02-2008.

PORTARIA Nº22.021 DE 18-12-2007
Considerando a solicitação da interessada através de 
documento protocolado sob o nº2007/12743-6. Conceder à 
servidora Inez Barros do Rêgo Baptista, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0100060, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 03-
02-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 07-01 a 05-02-2008.

PORTARIA Nº22.022 DE 18-12-2007
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2007/12322-0. Conceder ao servidor 
Newton Colares Cohen, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100119, 30 (trinta) dias de 
licença-prêmio, referente ao triênio de 01-03-1991/1994, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 07-01 a 
05-02-2008.

PORTARIA Nº22.023 DE 18-12-2007
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2007/12602-5. Conceder ao servidor André 
Lúcio Azevedo Gondim Meira, Assessor Técnico de Controle 
Externo TCE-ATNS-601, Classe A Nível 3, matrícula nº0715522, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-
06-1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 07-01 a 05-02-2008.

PORTARIA Nº22.024 DE 19-12-2007
Designar o servidor Morélio Santos, Analista Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-406 Classe B Nível 2, matrícula nº0100045, 
para exercer em substituição a função de Chefe da Seção de 
Suprimentos, durante o impedimento da titular, no período de 
07-01 a 05-02-2008.

PORTARIA Nº22.025 DE 19-12-2007
Designar a servidora Maria do Socorro Lobão da Silva, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0695645, para exercer em substituição a função comissionada 
de Controladora da 5ª CCE, durante o impedimento do titular, 
nos períodos de 10 a 24-12-2007 e 07 a 21-01-2008.

PORTARIA Nº22.026 DE 19-12-2007
Designar o servidor Kleber Roberto Monteiro de Souza, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula 
nº0695599, para exercer em substituição a função comissionada 
de Chefe da Seção de Auditoria e Controle da Legalidade dos 
Atos da 5ª CCE durante o impedimento da titular, no período de 
10 a 24-12-2007 e 07 a 21-01-2008.

PORTARIA Nº22.027 DE 19-12-2007
Designar o servidor Domingos Rodrigues Neto, Analista Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100367, para exercer em substituição a função comissionada 
de Controlador da 3º CCE, durante o impedimento da titular, no 
período de 07 a 21-01-2008.

PORTARIA Nº22.028 DE 19-12-2007
Designar a servidora Ana Paula Cruz Maciel, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível !, matrícula 
nº0100415, para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Auditoria e Controle da 
Legalidade dos Atos da 3ªCCE durante o impedimento da 
titular, no período de 07 a 21-01-2008.

PORTARIA Nº22.029 DE 19-12-2007
Designar a servidora Edilene Laíse Pinto Rocha de Almeida, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100487, para exercer em substituição o 
cargo em comissão de Coordenador de Controle Interno TCE-
CPC-200 NS-03, durante o impedimento do titular, no período 
de 07-01 a 05-02-2008.


